
 

 
                                

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40441 - La Scuola in digitale 

CUP: H24D23002550006 – Importo autorizzato: € 52.393,42 

 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI DI ESPERTI E TUTOR 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il DI n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione 

PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il 

paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTI l’Accordo di concessione ed il progetto sottoscritti digitalmente in data 25/02/2024 dal 

Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR ed acquisiti al prot. n. 

1378 del 26/02/2024 ;  

VISTO l’importo del finanziamento autorizzato a questa Istituzione scolastica pari ad € 52.393,42;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  

VISTA la delibera n.18 del Consiglio di Istituto del 22/01/2024 di approvazione del Programma 

annuale 2024 ;  

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

(delibera n. 25 del 29/04/2024);  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 145 del 30/04/2024; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 18 del 

22/01/2024; 

VISTO propria determina di avvio procedura selettiva al prot. 173 (Registro Decreti) del 21/08/2024 

VISTO conseguenti avvisi di selezione pubblica per l’individuazione di esperti formatori di cui alla 

specifica descrizione nell’avviso pubblico al prot.5249 del 21/08/2024. 

VISTA la valutazione delle candidature pervenute da parte della Commissione individuata con 

atto dirigenziale n. 42 del 21/09/2024 (registro decreti), per l’individuazione di esperti e tutor 

relativamente al progetto in epigrafe per la realizzazione dei seguenti percorsi formativi destinati 

ad alunni di Scuola Primaria e Secondaria d I Grado: 

TENUTO CONTO dei rilievi da parte dei candidati a seguito di errori materiali; 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione all’Albo on line di rettifiche alla graduatoria provvisoria per l’individuazione tra 

il personale interno ed esterno di esperti e tutor per i seguenti moduli formativi nell’ambito della 

linea di intervento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale”. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. n. 66/2023)  Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40441 - La Scuola 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



in digitale - CUP: H24D23002550006  

Al singolo candidato esperto o tutor non potranno essere attribuiti più di n. 3 incarichi nei 

moduli di 15 ore e di n. 1 incarico nei laboratori della durata di 20 ore, ai sensi dell’art. 1 del 

citato avviso pubblico di selezione 5249 del 21/08/2024. 

 

 

GRADUATORIA ESPERTI 

 

MODULI DIDATTICI 15 H 

 

Modulo: Aggiornamento del curricolo scolastico per il potenziamento delle competenze digitali 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 0 

Misisca Remo 34 85 5 124 1 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

De Luca Fortunato 38 70 0 108 0 

 

 

Modulo: Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 1 

Misisca Remo 34 85 5 124 0 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

De Luca Fortunato 38 70 0 108 0 

 

 

Modulo: Sviluppo delle competenze di orientamento dei docenti con l’utilizzo delle tecnologie 

digitali 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

Titoli ed 

esperienze 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



(A) lavorative 

(B) 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 1 

Misisca Remo 34 85 5 124 0 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

De Luca Fortunato 38 70 0 108 0 

Cozza Vittoria 31 45 5 81 0 

 

 

Modulo: Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, 

ingegneristiche e matematiche (STEM), 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 1 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

Cozza Vittoria 31 45 5 81 0 

 

 

Modulo: Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi 

strumenti tecnologici e dei laboratori, in complementarietà con "Scuola 4.0" 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e 

professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 0 

Misisca Remo 34 85 5 124 0 

Scola  Annamaria 33 75 11 119 1 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

De Luca Fortunato 38 70 0 108 0 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 

Modulo: Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con 

l’utilizzo delle nuove tecnologie 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e 

professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 0 

Misisca Remo 34 85 5 124 1 

Scola  Annamaria 33 75 11 119 0 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

De Luca Fortunato 38 70 0 108 0 

Cozza Vittoria 31 45 5 81 0 

 

 

Modulo: Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale e 

utilizzo consapevole delle tecnologie digitali da parte degli studenti 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e 

professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 0 

Scola  Annamaria 33 75 11 119 1 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

Cozza Vittoria 31 45 5 81 0 

 

 

Modulo:  Cybersicurezza utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del cyber bullismo 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 0 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



Misisca Remo 34 85 5 124 1 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

Cozza Vittoria 31 45 5 81 0 

 

 

GRADUATORIA ESPERTI  

 

LABORATORI 20 H 

 

- Laboratorio formativo docenti – Sede di Squillace Lido 

 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 1 

Misisca Remo 34 85 5 124 0 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 0 

De Luca Fortunato 38 70 0 108 0 

 

- Laboratorio formativo docenti – Sede di Squillace Centro 

 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cozza Pasquale 47 85 5 137 0 

Misisca Remo 34 85 5 124 0 

Riotto Rosetta 44 70 0 114 1 

De Luca Fortunato 38 70 0 108 0 

 

 

 

 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



GRADUATORIA ESPERTI  

 

LABORATORI 20 H 

 

- Laboratorio formativo personale amministrativo e middle management 

- Laboratorio formativo personale amministrativo e middle management 

 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e 

professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Laboratori 

assegnati 

Misisca Remo 34 85 5 124 1 

Masucci Francesca 20 62  82 1 

 

 

GRADUATORIA TUTOR 

 

 

MODULI DIDATTICI 15 H 

 

 

1.Modulo: Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi 

strumenti tecnologici e dei laboratori, in complementarietà con "Scuola 4.0" 

 

Cognome Nome Titoli 

culturali e 

professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Mangiacasale Maria 7 14 0 21 1 

 

 

2 . Modulo: Aggiornamento del curricolo scolastico per il potenziamento delle competenze digitali 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Giangrazi Irene 1 2 0 3 1 

 

 

3.Modulo: Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



l’utilizzo delle nuove tecnologie 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e 

professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Macrì Maria 22 13 0 35 1 

Nesticò  Sabina 4 8 0 12 0 

 

 

4.Modulo: Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, 

ingegneristiche e matematiche (STEM), 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Cilurzo  Rosaria 13 14 0 27 1 

 

 

5.Modulo:  Cybersicurezza utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del cyber bullismo 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Criniti  Maria 12 10 0 22 1 

Giangrazi Irene 1 2 0 3 0 

 

 

6.Modulo: Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Macrì Maria 22 13 0 35 1 

 

 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



7.Modulo: Sviluppo delle competenze di orientamento dei docenti con l’utilizzo delle tecnologie 

digitali 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e 

professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Mangiacasale Maria 7 14 0 21 1 

 

 

8.Modulo: Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale 

e utilizzo consapevole delle tecnologie digitali da parte degli studenti 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e 

professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Nesticò  Sabina 4 8 0 12 1 

 

 

LABORATORI 20 H 

 

- Laboratorio formativo docenti – Sede di Squillace Lido 

 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Macrì Maria 22 13 0 35 1 

 

- Laboratorio formativo docenti – Sede di Squillace Centro 

 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Giangrazi Irene 1 2  3 1 

 

-  

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



- Laboratorio formativo personale amministrativo e middle management 

- Laboratorio formativo personale amministrativo e middle management 

 

 

Cognome Nome Titoli culturali 

e professionali 

(A) 

Titoli ed 

esperienze 

lavorative 

(B) 

Pubblicazioni TOTALE Moduli 

assegnati 

Rizzo Daniela 3 12 0 15 1 

Martino Angiola 0 10 0 10 1 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Alessandro Carè 

 

 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000070 - 28/09/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'


		2024-09-28T20:10:19+0200
	ALESSANDRO CARE'




